№

№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Хабаровск 08 октября 2024 года

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Гончарука М.А.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Давыдовой А.А.,

с участием: государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Центрального района г. Хабаровска Демидовской Е.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Оздровского С.А., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка и несовершеннолетнего ребенка, официально не работающей, ранее не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени 14 часов 00 минут до 19 часов 40 минут 10 июля 2024 года находясь по адресу: 

<

адрес> имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта используя свой телефон, посредством мобильного приложения «Телеграмм», зашла в магазин, где заказала 0,21 г наркотического средства производного 

<

данные изъяты> и внесла за него оплату в размере 2030 рублей. После этого ей на телефон в смс-сообщении поступила информация с координатами, где она может забрать свой заказ, а именно по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства ФИО1 10 июля 2024 года в 19 часов 30 минут находясь на участке местности, расположенном в 58 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружила лежащий на земле прозрачный полимерный пакет с замком «Zip-Lock», обернутый в фольгу, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, ФИО1 подняла данный сверток, внутри которого находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,21 г, что образует значительный размер, и положила в карман брюк. Таким образом, ФИО1 находясь в вышеуказанном месте и времени умышленно, незаконно, без цели сбыта приобрела 0,21 г наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере путем покупки.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на умышленное незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 приобретенное наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,21 г хранила при себе без цели сбыта для личного потребления в кармане брюк с момента приобретения до ее остановки сотрудниками полиции 10 июля 2024 года в 19 часов 40 минут и изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 35 минут 10 июля 2024 года вблизи 

<

адрес>.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, подсудимая ФИО1 пояснила, что ей понятно, в чем ее обвиняют, она согласна с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает. 

Защитник поддержал ходатайство подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка заявлено ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, а характер ходатайства и его последствия она осознает. 

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ предусматривает максимальное наказание до 3 лет лишения свободы. Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, и суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, которая в целом характеризуется удовлетворительно, ее состояние здоровья, возраст, то, что на учете в наркологическом, психиатрическом диспансерах не состоит, не судима, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд учитывает: признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах, совершенного преступления и активное участие в проверке показаний на месте, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Оценивая поведение ФИО1 в судебном заседании, которая правильно ориентируется в окружающей обстановке, времени, месте, собственной личности, суд находит подсудимую вменяемой по отношению к совершенному ею деянию. 

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимой, суд приходит к выводу, что для достижения целей уголовного наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ ФИО1 необходимо назначить наказание в виде штрафа, что соответствует содеянному, целям исправления виновного и предупреждению совершения ею новых преступлений.

По мнению суда, наказание в виде обязательных работ может быть не исполнимым, поскольку подсудимая имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых в возрасте 3-х лет, официально не работает, следовательно, дополнительное время на отбывание наказания в виде обязательных работ, не позволит осуществлять должное воспитание детей в свободное от работы время, а наказания в виде исправительных работ, ограничения свободы, лишения свободы суд признает слишком суровыми.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения положений ст.ст. 64, 82 УК РФ, не имеется.

Судом обсужден вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении дела в особом порядке взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей.

Штраф как основной вид наказания подлежит уплате в добровольном порядке в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: ИНН № КПП № Получатель: УФК по Хабаровскому краю (УМВД России по г. Хабаровску ЛС №) Банк получателя: Отделение Хабаровск г. Хабаровск, БИК № ОКТМО № счет получателя: №, КБК №, УИН №, ЕКС №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> в количестве 0,21 г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Хабаровску - уничтожить; сотовый телефон «Rеdmi» находящийся на ответственном хранении ФИО1 - оставить последней по принадлежности.

Осужденную освободить от уплаты процессуальных издержек. Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья М.А. Гончарук